
平成２９年１０月３日 

全国軽費老人ホーム協議会 

 各 ブロック事務局   様 

各都道府県調査担当者 様 

社 員（施設）施設長 様 

一般社団法人  

全国軽費老人ホーム協議会 

                     理事長 川西 基雄 

                   調査研究委員会  

委員長 小岩井雅彦 

 

『平成 29 年度軽費老人ホーム・ケアハウスの保証人調査』について(お願い) 

 

拝啓 秋月の候、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

常日頃から全国軽費老人ホーム協議会活動に、多大なご理解ご協力を賜り深く

感謝いたします。 

 さて昨今、老人ホームにおける保証人の必要性や役割について様々な事例が報

告されています。また、厚生労働省から介護保険施設等の契約上、保証人を必

要としない見解も示されております。 

 よって、標記調査から導き出される結果を、今後の社員法人並びに本会活動

に資する基礎資料にしたいと考えています。 

つきましては、本調査の趣旨をご理解の上ご協力をお願いいたします。 

 なお、各ブロック事務局並びに各都道府県代表者の方々には、お忙しい中と

は存じますが、各ブロック事務局⇒各都道府県代表者⇒社員施設へのデーター

の転送を合わせてお願い申し上げます。メール送信できない場合はＦＡＸ送信

願います。回答締め切りは １０月１７日（火）とさせて頂きます。 

不明な点は、下記までお問い合わせください。            敬具 

 

 

＊調査票回答及び問い合わせ先は、次の通りメール又はＦＡＸでお願いします。 

＊調査票は全軽協ホームページ「お知らせ」からダウンロード可能です。 

http://www.zenkeikyo.com/ 

 

調査研究委員長 （がんばっぺ）茨城県  ニュー鹿島  小岩井雅彦あて 

ＴＥＬ ： ０２９９－８２－９０８０  

ＦＡＸ ： ０２９９－８２－９２８３ 

E-mail g.kashima@suhamakai.or.jp 

mailto:g.kashima@suhamakai.or.jp

